Relatórios Médicos Especializados, o acidente causou no Requerente sequelas 

permanentes, porém, a Requerida pagou a indenização em valor menor do que 

deveria. 

07. Conforme se vê no resultado da consulta do sinistro acima 

mencionado, a Requerida pagou a indenização no valor de R$ 1.687,50 (mil 

seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), quando deveria ter pago 

o valor de R$4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cindo reais) referente as 

sequelas deixadas no tornozelo e pé esquerdo.  

08. Assim, em virtude da indenização devida ao Requerente ter sido

[...]

colacionadas, nos laudos, nos relatórios, nas fichas médicas e nos exames, o 

acidente de transito, deixou o Requerente com sequelas funcionais 

permanentes, devendo assim a Requerida, ser condenada a pagar a diferença da 

indenização paga a menor no valor de R$ 3.037,50 (três mil e trinta e sete reais 

e cinquenta centavos), referente aos danos causados em seu tornozelo e pé 

esquerdo, esses valores estão de acordo com a tabela anexada pela Lei nº 11.945, 

de 2009, que estabelece valores para cada membro lesionado. 

ANEXO 
(Incluído pela Lei nº 11.945, de 2009).

[...]

b) Que seja a presente demanda julgada antecipadamente, nos 

moldes previsto pelo Art. 355, inciso I do Código de Processo Civil. 

c) Que seja a Requerida condenada a pagar ao Requerente a 

diferença da indenização paga a menor, em virtude do acidente de trânsito 

narrado acima, no valor de R$ 3.037,50 (três mil e trinta e sete reais e 

cinquenta centavos), referente as sequelas deixadas após o acidente de transito 

sofrido, respeitando os valores fixados no art. 3º, alínea II, da Lei no 6.194/74, e 

na improvável hipótese de Vossa Excelência entender que a limitação não é

[...]

não tendo condições de arcar com às custa e despesas processuais sem prejuízo 

do sustento próprio. 

O Requerente vem informar que não tem interesse na realização de 

audiência de conciliação, dispensando sua realização desde já. 

O valor da causa é R$ 13.037,50 (treze mil e trinta e sete reais e 

cinquenta centavos). 

Nestes Termos, 

Pede Deferimento. 

Aracaju/SE, 26 de dezembro de 2019. 

ELTON SOARES DIAS  

OAB/SE 10.289 

PROCURACAO
Outorgante: LUIS PABLO SANTOS SOUZA, solteiro, desempregado, 

36792357 SSP/SE, CPF: 862.087.045-96, residente e domiciliado a Rua N, 7, Bairro